Et dicti sindicus et procurator, protestato ut supra, respondent ut supra proxime.

1II. Item proponit et intendit probare quod in principio constructionis dicte bastide palus
fuit ibi fixus seu ficatus et positus nomine domini regis et per gentes suas et vexillum domini
regis per gentes suas fuit ibi positum et dimissum et signum libertatum, francaliciarum et
securitatis domini regis predictarum, scientibus comite Astariaci et abbate Berdoriarum et non
contradicentibus.

Et dicti sindicus et procurator neguant dictam positionem seu articulum ut ponitur.

Item proponit et intendit probare quod in dicta bastida fuit bajulus institutus pro domino
rege et ejus officialibus.

Et dicti procurator et syndicus respondendo dicte propositioni seu articulo neguant eam ut
ponitur, credunt tamen quod bajuli qui fuerunt in dicta bastida a tempore constructionis ejusdem
citra, ibidem fuerunt et esse debuerunt nomine predictorum comitis et abbatis ut nomine
dominorum dicte bastide et pertinenciarum ejusdem.

Item proponit et intendit probare quod in dicta bastida fuerunt per decem annos et ultra
bajulus, servientes et alii officiales domini regis citati et instituti per senescallum Tholosanum
quos citatos et institutos predicto nomine regio predicti habitantes et alii venientes ad dictam
bastidam repererunt ibidem.

Et predicti procurator et sindicus respondendo dicte positioni seu articulo, protestato ut
supra, neguant eam ut ponitur ; credunt tamen quod bajuli nominati et alii officiales qui fuerunt
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in dicta bastida de Miranda a tempore constructionis ejusdem citra, ibidem fuerunt et esse
debuerunt nomine predictorum comitis et abbatis ut nomine dominorum dicte bastide et
pertinenciarum ejusdem.

item proponit et intendit probare quod premissa facta fuerunt ut superius continetur,
scientibus et consensientibus comite Astariaci et abbate et conventu monasterii Berdonarum et
eis presentibus et non contradicentibus.

Et dicti sindicus et procurator respondendo positioni predicte seu articulo, neguant eam ut
ponitur, credunt tamen ut supra in proxima positione seu articulo crediderunt.

Item proponit et intendit probare quod pro dicto domino rege et eidem domino regi
homines dicte bastide de Miranda post predicta juraverunt et hobedierunt et adhuc hobediunt
dicto bajulo nomine dicti domini regis.

Et predicti sindicus et procurator respondendo articulo seu positioni predicte neguant eam
ut ponitur, credunt tamen quod homines dicte bastide de Miranda hobedierunt predictis bajulis
qui pro tempore fuerunt in dicta bastida ut bajulis predictorum comitis et abbatis, et ut bajulis
dominorum dicte bastide.

Item proponit et intendit probari quod dicto bajulo, tanquam bajulo a domino rege
deputato, consules dicte bastide annuatim pacifice juraverunt.

Et dicti sindicus et procurator respondendo dicto articulo seu positioni neguant eam ut
ponitur, credunt tamen quod consules qui pro tempore fuerunt in dicta bastida juraverunt bajulo
seu bajulis qui erant in dicta bastida pro dictis dominis dicte bastide, scilicet pro comite et
abbate predictis seu eisdem dominis.

Item proponit et intendit probare quod bajulus dicte bastide domini regis et pro domino
rege a tempore constructionis dicte bastide citra, judicavit continue una cum consulibus dicte
bastide et cognovit una cum eis de omnibus causis tam civilibus quam criminalibus vel aliis
quibuscumque rexit que officium dicte bailie nomine domini regis per decem annos et ultra et
pro ipso domino rege cognoscendo, judicando, pronuntiando et interloquendo de omnibus
causis, ut dictum est, et una cum consulibus exsequendo et merum et mixtum imperium et
Jjurisdictionem omnimodam exercendo.

Et dicti sindicus et procurator respondendo dicto articulo seu positioni neguant eam ut
ponitur, credunt tamen quod consules dicte bastide una cum bajulo seu bajulis dictorum
dominorum dicte bastide qui pro tempore fuerunt in dicta bastida judicaverunt et cognoverunt de
omnibus causis tam civilibus quam criminalibus in dicta bastida seu ejus pertinenciis
emergentibus cognoscendo, pronuntiando, diffiniendo et merum et mixtum imperium
omnimodam jurisdictionem exercendo et credunt etiam quod bajuli predictorum dominorum
predicta omnia exsequebantur.

Item proponit et intendit probare quod Stephanus de Nigro Stagno in principio
constructionis dicti bastide fuit institutus bajulus dicte bastide domini regis per dominum
senescallum Tholose et Albiensis vel ejus locum tenentem tunc, videlicet per dominum
Eustachium de Bello Marquesio, qui quidem Stephanus fuit bajulus domini regis dicte bastide
per octo annos a tempore constructionis dicte bastide citra.

Et predicti syndicus et procurator respondendo predicto articulo seu poditioni neguant
eam ut ponitur. Credunt tamen quod dictus Stephanus de Nigro Stagno ut bajulus predictorum
dominorum comitis et abbatis rexit dictam bastidam quamdiu fuit in dicta bastida bajulus et
quod fuit in dicta bastida bajulus constitutus per dictos dominos.

Item proponit et intendit probare quod post predictum Stephanum fuit immediate institutus
bajulus per dominum regem, seu ejus officiales vel senescallum, Bernardus de Crueycha et post
ipsum immediate Guillelmus de Nozeriis qui nunc est bajulus, qui rexerunt predictam bastidam
nomine domini regis predicti, et quibus fuit hobeditum et obtemperatum vice domini regis et pro
domino rege, et ut domino dicte bastide.
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Et dicti procurator et syndicus respondendo dicto articulo seu positioni neguant eam ut
ponitur, credunt tamen quod dictus Guillelmus de Nozeriis indebite et injuste et contra
pariagium inhitum seu factum inter comitem et abbatem et conventum dicti monasterii et dictum
Eustachium de Bello Marquesio, militem, senescallum Tholose et Albiensem quondam, et
confirmatum per dominum nostrum regem, dictus Guillelmus de Nozeriis dicit se esse bajulum
dicte bastide cum in veritate non sit nec esse debeat, et quod de facto regit dictam bastidam
contra jus et justiciam, cum de jure non possit, innovando omnia que facit per sui potentiam in
prejudicium cause presentis et pariagii predicti.

Item proponit et intendit probare quod servientes dicte bastide et alii officiales sunt et
fuerunt ibi a tempore constructionis dicte bastide continue nomine domini regis et pro domino
rege ut servientes et portant et portaverunt a tempore predicto citra baculos signatos signo
domini regis.

Et dicti procurator et syndicus respondendo dicte positioni seu articulo neguant eam ut
ponitur, credunt tamen quod servientes qui sunt in dicta bastida portant baculos signatos signo
domini nostri regis, protestato tamen quod hoc non tribuit aliquod jus parti que dicitur
appellans.

Item proponit et intendit probare quod predicti servientes et alii officiales dicte bastide
sunt et fuerunt ibi instituti et creati per dominum senescallum Tholose et Albiensis seu per
officiales domini regis qui nomine regio ea que ad eorum spectant officium exsecuntur et
exsecuti fuerunt ibidem.

Et predictus sindicus et procurator respondendo dicto articulo seu positioni, non credunt
eam ut ponitur.

Item proponit et intendit probare quod dicta bastida fuit et est constituta in regno Francie
et decem anni sunt elapsi.

Et dicti procurator et sindicus respondendo dicto articulo seu positioni credunt quod dicta
bastida de Miranda est constructa in regno Francie in comitatu Astariaci.

Item quod pactum quod factum fuisse dicitur seu pariagium cum domino Eustachio,
quondam senescallo Tholose, vel aliis officialibus domini regis, quod bajulus domini regis non
esset in dicta bastida vel bajulus amoveretur aliquo tempore, fuit factum inscientibus
ignorantibus et absentibus hominibus dicte bastide et qui si predicta scivissent ad dictam
bastidam venire omisissent.

Et dicti syndicus et procurator respondendo dicto articulo seu positioni neguant eam ut
ponitur.

Item proponit et intendit probare quod omnes homines dicte bastide, seu major pars
hominum, tempore quo venerunt ad dictam bastidam et ante, morabantur in villis et locis domini
regis et de villis et locis domini regis maxime propter predictas libertates francalicias et
securitates venerunt ibidem.

Et dicti syndicus et procurator respondendo dicte positioni seu articulo neguant eam ut
ponitur.

Item proponit et probare intendit quod dicta bastida fuit constituta in regno Francie in
loco deserto et est maxime populata de hominibus subdictis tunc domino regi.

Et dicti sindicus et procurator respondendo dicte positioni seu articulo neguant eam ut
ponitur, credunt tamen quod dicta bastida de Miranda est constituta in regno Francie in
comitatu Astariaci et pro majori parte populata de hominibus dicti comitis Astariaci et de
hominibus aliorum comitum et baronum et militum dicti comitatus et aliorum comitatuum
Vasconie et aliorum locorum.

Item proponit et intendit probare quod carcer dicte bastide spectat ad dominum nostrum
regem.
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Et dicti sindicus et procurator respondendo predicte positioni seu articulo neguant eam ut
ponitur, credunt tamen quod carcer dicte bastide spectat ad dictos comitem et abbatem ut ad
dominos dicte bastide.

Item proponit et intendit probare quod bajulus dicte bastide domini regis, a tempore
constructionis ejusdem citra, custodivit captos seu fecit custodire qui evenerunt ibidem nomine
domini regis pacifice et possedit dictum carcerem nomine domini regis pacifice, et adhuc tenet et
possidet seu facit bajulus qui nunc est pro domino rege pacifice et quiete.

Et predicti sindicus et procurator respondendo dicte positioni seu articulo neguant eam ut
ponitur, credunt tamen quod bajuli dictorum dominorum comitis et abbatis a tempore
fundationis dicte bastide citra, custodierunt captos et delinquentes in dicta bastida nomine
dictorum dominorum comitis et abbatis et custodiebant tempore quo dictus Guillelmus de
Nozeriis venit ad dictam bastidam qui per sui potentiam indebite et sine causa et contra jus et
Justiciam dictos dominos et bajulos qui pro ipsis dictos captos tenebant spoliavit et sibi
appropriavit predicta et plura alia, innovando in prejudicium dictorum dominorum et presentis
cause, et adhuc facit de facto cum de jure non possit.

Item proponit et probare intendit quod omne tubicinium seu preconizatio que fit et facta
fuit a tempore constructionis dicte bastide citra sit et facta fuit nomine predicti domini nostri
regis.

Et dicti sindicus et procurator respondendo dicte positioni seu articulo neguant eam ut
ponitur, credunt tamen quod tubicinium et preconizationes que fuerunt facte in dicta bastida de
Miranda fuerunt facte nomine predictorum comitis et abbatis et regis, et fiebant tempore quo
dictus Guillelmus de Nozeriis venit ad dictam bastidam, qui per sui potenciam in prejudicium
predictorum comitis et abbatis de facto, cum de jure non possit, facit fieri preconizationes in
dicta bastida nomine domini nostri regis, predicta innovando in prejudicium cause presentis.

Item proponit et probare intendit quod omnes mensure bladi, vini, vel aliorum cum quibus
in dicta bastida mensuratur vendendo emendo sunt signate signo domini nostri regis Franc.
prefati et predictis mensuris solum omnia talia mensurantur.

Et dicti sindicus et procurator respondendo predicte positioni seu articulo non credunt
eam ut ponitur, protestato quod hoc non prejudicaret dominis dicte bastide.

Item proponit et intendit probare quod prefata bastida est fundata in territorio quo fuit
domini Geraldi de Marrenxs in solidum vel in parte.

Et dicti sindicus et procurator respondendo dicte positioni seu articulo neguant eam ut
ponitur, credunt tamen quod dicta bastida cum ejus pertinenciis est fundata in territorio et
Jjurisdictione dictorum dominorum comitis et abbatis.

Item proponit et probare intendit quod prefata bastida est hedificata extra jurisdictionem
et domenium (-sic) predictorum comitis et abbatis et conventus memorati monasterii
Berdouarum.

Et dicti sindicus et procurator respondendo dicte positioni seu articulo neguant eam ut
ponitur.

Item proponit et probare intendit quod propter franquesias, libertates et privilegia domini
regis predictas, venerunt ibi infiniti habitantes maxime de villis et locis domini regis quorum
sunt in dicta bastida habitantes usque ad numerum mille focorum et plures.

Et dicti sindicus et procurator respondendo positioni predicte seu articulo neguant eam ut
ponitur.

Item proponit et probare intendit quod predicti qui asseruntur consules in libello ejus
cause erant consules dicte ville tempore oblati libelli tam in presenti causa quam in causa
principali.

Et dicti procurator et sindicus respondendo dicte positioni seu articulo credunt quod illi
contra quos fuit oblatus libellus seu supplicatio in causa principali et illi qui obtulerunt libellum
in presenti causa contra predictos comitem, abbatem et conventus dicti monasterii erant ..
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consules temporibus predictis, qui .. consules tempore eorum constitutionis seu creationis
Jjuraverunt predictis dominis seu eorum bajulis seu alii vel aliis eorum nomine recipientibus
dictum sacramentum ut alii consules et eorum predecessores facere consueverant. Cetera et
aliter contenta in dicta positione seu articulo non credunt ut ponuntur nisi quathenus facit et
facere potest pro parte dictorum comitis et abbatis.

Item proponit et probare intendit quod nunc sunt .. consules dicte bastide : Arnaldus de
Valle, Raymundus Fabri, Vitalis de Verdiaco, Reinaldus Sabaterii, Bonetus de Monteguiscardo
et Arnaldus Andree qui juraverunt Guillelmo de Nozerio, bajulo dicti loci pro domino rege, ut
domino dicte bastide, et successerunt prenominatis .. consulibus anni preteriti proxime in honere
et honore.

Et dicti sindicus et procurator respondendo dicte positioni seu articulo neguant eam ut
ponitur.

Item proponit et probare intendit quod dictus Guillelmus de Nozeriis est et fuit bajulus
dicti loci pro domino rege.

Et dicti procurator et sindicus respondendo dicte positioni seu articulo neguant eam ut
ponitur.

Item proponit et probare intendit quod dictus Bertrandus de Crueycha erat bajulus dicte
bastide pro domino rege tempore oblati libelli in causa principali et tempore late sententie de
cujus appellatione nunc agitur, et cum ipso una cum consulibus predictis tanquam cum bajulo
domini regis predicte bastide fuit predicta causa principalis ducta seu ventilata.

Et dicti procurator et sindicus respondendo predicte positioni seu articulo neguant eam ut
ponitur hoc excepto quod concedunt de contentis in dicta positione [quathenus] constare poterit
per acta vel per instrumenta publica vel per alia legitima documenta, credit etiam quathenus
contenta in dicta positione faciunt et facere possunt pro parte dictorum comitis et abbatis.

Item proponit et probare intendit quod post litteram regiam productam in causa principali
qua continetur quod dominus firmavit factum domini Eustachii et comitis et abbatis predictorum
super bastidis predictis, bajuli et officiales domini regis rexerunt et tenuerunt dictam bastidam ut
propriam domini regis per decem annos et ultra.

Et dicti procurator et sindicus respondendo dicte positioni seu articulo neguant eam ut
ponitur, credunt tamen contentis in dicta positione ut supra crediderunt.

Item proponit et intendit probare quod in causa principali fuit oblatus libellus contra
Bertrandum de Crueycha tanquam contra bajulum dicte bastide domini regis.

Et dicti sindicus et procurator respondendo dicte positioni seu articulo non credunt eam ut
ponitur, credunt tamen quathenus per acta et alia instrumenta publica constare poterit et
quathenus facit et facere potest pro parte comitis et abbatis predictorum.

Item proponit et probare intendit quod causa pendente super amotione dicti bajuli domini
regis in curia domini senescalli Tholose et Albiensis inter partes predictas nominatas in libello
hujus cause, dominus Huguo de Marziaco, tenens locum domini senescalli Tholose et Albiensis,
in dicta causa tulit sentenciam seu pronunciavit, ordinavit, declaravit seu per arrestum diffinivit
de quo fit mensio in libello hujus cause.

Et dicti sindicus et procurator respondendo dicte positioni seu articulo credunt quod
predictus dominus Huguo de Marziaco, ut tenens locum domini senescalli Tholose et Albiensis in
dicta causa pronunciavit et legitime prout in sentencia, pronunciatione, declaratione seu
diffinitione per eum lata continetur.

Item proponit et intendit probare quod dicti consules et bajulus appellaverunt a dictis
pronunciatione et sententia ad dominum nostrum regem incontinenti lata sententia et viva voce.

Et dicti sindicus et procurator respondendo dicte positioni seu articulo et ultimo, credunt
quod a dicta sentencia, pronunciatione, declaratione seu diffinitione lata per dictum locum
tenentem, fuit appellatum prout in dicta sententia, pronunciatione, declaratione seu diffinitione
continetur, male tamen et inique cetera et aliter contenta in dicta positione neguant ut ponuntur.
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Constat nobis judici predicto de razuris supra factis, videlicet ibi ubi dicit continuatis et
assignatis , item ubi dicit indebite , item ubi dicit partes dominus Huguo , item ubi dicit miles
senescallus.

Datum apud Bellum Montem, die veneris post festum beati Nicolay yemalis, anno Domini
M°CC° nonagesimo nono.

Reddite litteras, sigillis vestris appensis in eisdem in signum completi mandati.

Transcriptum citationis hujusmodi in hostio citati cujuslibet pro hac causa virtute
citationis presentis cum clavis affigentes et de premissis omnibus et singulis fieri facientes
publica instrumenta que nobis una cum presentibus remitatis ne a partibus predictis seu a dicto
domino Centullo ignorantia valeat ulterius alleguata.
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Piéce 23 - Accord entre Centulle III comte d’Astarac, et son fils Bernard V réalisé le 13
juillet 1299, expédié en février 1300.

Extrait du Livre Rouge de Mirande, AA1, f° 37 v° - 40 r°, Archives Municipales de Mirande.

(f° 37 v°) Noverint universi presentes pariter et futuri. Quod cum discordia seu contrastus.
Inter viros nobiles Dominum Centullum comitem ex una parte. Et Bernardum de astariaco
unicum eius filium emancipatum. ut ibi fuit dictum ex altera. Super administratione et regimine
comitatus astarici. et super aliis divisis capitulum. de quibus inferius fit mensio. Incompositione
presenti. Tandem interventu cominum Amicorum videlicet. Nobilium virorum dominus Roggeris
Bernardis comitis fuxi et vicecomitem bearum. Ac dominus Orthonis de Lomdania militis domini
feudi marchonis ibidem presentium partes ipse ad compositionem amitabilitem et concordiam
unanimiter devenerunt. Fuit itaque super dictis discordiis actum dictum et conventum expresse.
Inter domini Bernardi de astariaci pro se ac suis successoribus stipulatione compromitentem
etiam pascistentem. Et magistrum poncium Berengarum. Jurisperitum procuratorem dicti domini
Centullis comitis astariaci. alibertam super hiis ab eodem comite. Speciale mandatum et
Generalem et liberam quodadhoc potestatem prout ibi fuit dictum procuratorio nostre ipsius
dominus comitis stipulantem. compromitentem ac et pascistentem. quod dictus dominus
Centullus pro se et alium miquam vendet donabit permitabit vel alio quoque modo vel titulo
alienabus. distrahet vel inquamaliquibus aliam personam transferret ulera (f° 38 r°) vitam
suam castra de miramonte. de labeyano. de granata. de castillione et de Sancto Johane
comitali. neque alterum eorum insolidum vel pro parte. neque juridictiones altas et bassas. jura
vel pertinentias. territoria vel alodia sive honores ipsorum castrorum nec altius eorumdem.
neque ad hoc facienda vel ac temptanda procedet idem comes de Sancto pacistentia. vel
promissa. quoininus et mediate post mortem ipsis domini comitis. predicta omnia et singula.
castra cum juribis et pertinentiis suis pleno jure. deveniant et Reniancant ad domini Bernardi.
filium suum et eius liberos. vel universales successores inipso comitatu. Insolidum ipsius domini
Centulli. sive domini Bernardi condam patris cuisdem. Abdicando ase penitus potestatem res
predictas alienandi. vel supra. Et hoc omnia sic servari volunt. et contesserunt supradicti.
Bernardus de astariaco et magister. poncius procurator vel supra. non obstante donatione de
tris castris. per eiuidem Bernardum facta. patri suo predicto cum publico. Instrumento per
manum petri Radicorum publici tholose notarii. confecto cui et cius juri sibi competenti ex ipsa
donatione dictis procurator renunciavit ac cessit expresse ex excerta scientia quatenus exea
possent pacta suprascripta vel infrascripta infirmari infringi. vel quomodolibet viciari.
promittens veri dictus procurator se facturum et curaturum. quid dictus dominus Centullis per
donationem. Infirmatam et validam. Inter vinos. vel alio illo quo firmius fit. eidem. Bernardo sibi
donabit. et in cum transferet proprietatem et pocessionem eiuilem predictorum castrorum. cum
pertinentiis et juribus suis. et quimquid juribus habet vel habere debet. Ineis versu fructu. Integre
sibi ad vitam suam retenti. nec non et eius juridictione alta et bassa. et administratione ac
regimine cum emolumentis ex inde pronementibus In dictis castris et eorum quolibus ac in
eorum pertinentiis et districtu. expresse ac specialit sibi quamdiu vixerit. Reservatis. Item fuit
actum expresse inter predictum. Bernardum. et procuratorem. patris sui predicti. quid dictus
dominus Centullus quamdiu vixerit habeat et existeat administratione. ac regimen cum omni
Jjuridictione alta et bassa et emolumentis ex inde pronementibus. In dictis castris. et eorum
quolibus ac ineorum pertinentiis et districtu. Que omnia et singula possit per se. et suos indices
ac bauilos libere excercere. Item fuit actum dictum et expresse. conventum inter proxime
supradictos. quid dictus Bernardus de astariaco. Integre et totaliter administrationem totus
comitatus astaraci regendam cum protectione ac defentione ipsius habeat et teneat incumquibus
adicto patre suo penitus transferatur et predicta existeat vice et nomine dicti patris sui ob eius
honorem dum vixerit idem comes. exceptis tamen castris et locis supra nostratis cum pertinentiis

49

Fortifications seigneuriales et résidences aristocratiques gasconnes

dans I'ancien comté d’Astarac et ses marges (X°-XVI€ siécles)

et dependitus eorumdem. Itam tamen quod dictus (f° 38 v°) comes eam ad se non renocer nec
alii comittat. neque ad se et renocare vel alii comittere possit eodem Bernardo Invito. nisi ex
Jjusta et rationabilis causa de qua siquidem ad fit justa et vera presari dudit comes fuxi. rotho de
lomania cognostant ordineat et dissimant ad suum arbitrum ac prout eis videbitur faciendum.
Item fuit actum dictum et expresse conventum inter presatos. Bernardus de astariaci et
procuratorem patris sui predicti. quod idem Bernardus Ratione predicte administrationis. et
Regiminis comitatus astariaci suscipiat inse omnis. lites causas. et negocia dicti comitatus. Vel
cum tangentia. lam mota seu ymminentia. et que infuturus ymminebunt. nec non et omnis lites et
causas exquibus dictus dominus centullus teneretur. et teneri posset. usque ad dictum presentem.
et ex omnia decat. et defendat et prosequatur et diligentius prosequi teneat a suis propriis
supretibus et expensis. absque labore etiam ac supretibus patris sui predicti. Item quod omnia
instrumenta literis et privilegia. et quilibus incartamenta et alia publica documenta predicti
comitatis astariaci vel illos rangentia suis ad ipsis comitatum pertinentia reddantur et tradantur
dicto bernardo ad cognitionem dicti oddonis de lomania supradicti. Item fuit actum dictum et
expresse conventum. Inter predictos. Bernardus et procuratorem patris sui. quod dictus
Bernardus solvat et solvere teneatur omnia debita contracta. per dictii domini bernardi annus
ipsius vel et per dictum dominum Centullum que cujus ad huc debebantur. ex exhiis ex obligat
dicti patrem suum ad simplex dictii. et cognitionem domini Othonis de lomania supradicti. ltem
fuit actum dictum et expresse conventum. Inter predictos Bernardum de astariaco et
procuratorem patris sui predicti. vel presati. quod dicti dominus Centullus quamdiu vixerit
quolibus anno habeat tenet. et percipiat. per se vel per alium. duo milia libras turonem.
nigrorum puerorum Rendualia i ex excastris et locis dicti comitatus. videl(ic)et primo in dictis
castris de miramonte et de labeiano. de granata. de castillione. de Sancto Johane Comitali. ex
redditibus juribus de pertinentiis eorumdem. quorum dictus comes habet et retinet versum
fructum ita va versu fructus ipse cedat et computetur nisumma pectorie predicta ex inde levanda
armaturi exinde levanda vel supra. Et si redditus et pronentus et obventiones triorum castrorum
non sufficerent vel attingerent ad dicta duo milia libras Rendualia percipienda. fuit actum
dictum et conventum expresse inter predictos quod illud arrayragium vel quod de esset de
summa predicta suppleatur integre ex redditibus aliorum castrorum comitatus eiusdem (f° 39 1°)
curusmanorum patrius superius nostratis. et istud supplementum fiat ad arbitrum et cognitionem
dicti domini Othonis. Ita tum quod in locis pro supplemento dictorum reddituum et summe
pecunie assignandis modo predicto ipsi domino Centullo ipse perse vel per alium habere
percipiat reddictus eorumdem absque requisitione et facto dicti filii sui vel eius bauilorum
Juridictione cum omnimodi et eius evincitio penes dictum filium remanente. Item fuit actum ut
supra quod dictus dominus Centullus dum vixerit possit super incursu terrarum et honorum
Vitalis de vallatis condam. et Guillelmi Bernardi baufori condam ordinare prout voluerit.
Restituendo ea si sibi videbitur. et prout de jure teneretur successoribus predictorum. Item fuit
actum ut supra quod dictus dominus Centullus possit exigere habere. levare. omnia debita que
sibi debentur In comitatu predicto. et debitorum ipsos facere pignatori. ut dominus potest de suis
subiectis. Item fuit actum ut supra quod dictus dominus Bernardus satisfaciat de restitutionibus
et emendis. et de legatis et Relictis quibuscumque personis faciendis. et prestandis. et omnibus
liberibus expressis et contestus intestamento sive ultima voluntate. seu codicillus dicti domini
Bernardi avi condam ipsius Bernardi et quod ad ea facienda se obliget. dictus Bernardus filius
patrem suum ex obligando. Item fuit actum ut supra. quod dictus dominus Centullus dum vixerit
teneat omnia castra et fortalicia dicti comitatus. habeatque custodiam eorum. lIta tibi quod
castellani et custodes. Ibi positi vel ponendi per dictum dominum Centullum jurent et jurare
teneantur ac prestare sacramentum fidelitatis. dicto. Bernardo filio. et sub sacramento se
astringere. quod dicta castra et fortalicia. sibi vel suis reddet libere absque omni contraditione
statum post mortem dicti domini Centulli. ut quando extunc per ipsium Bernardum vel suos
fuerint requisiti. vel etiam ad huc vivente ipso domino Centullo si hoc de sua processerte
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voluntate. Item fuit actum dictum et expresse conventum inter predictos Bernardum
procuratorem patris sui predicti. pascistentes ut supra quod dictus bernardus non faciat
homagium. vel aliquam feudalem recognitionem. de dicto comitatu vel aliqua parte eius
Inprevidictum juris ipsius patris sui. ipso vivente neque exigat vel recipiat sacramentum
fidelitatis. vel homagia sibi fieri faciat a vassallis. vel sabiettis. vel etiam comitatibus villarum
vel locorum comitatus astaraci in previdictum juris ipsius patris quamdiu vixerit nisi hoc faceret
de voluntate ipsius patris sui. Item fuit actum inter predictos ut supra quod omnis obligationes
instrumenta et incartamenta inhice facta vel liberta inter predictos patrem et filium (f° 39 v°)
usque ad dictum presentem super quibuscumque contractibus et conventionibus habitis inter eos
fit firma et illabata et in sua firmitate permaneant et quid non derogetur eis nisi solum Incasibus
et articulus superius expressatis seu de quibus sunt superius pacta specialia facta inter ipsius.
Item fuit actum ut supra quid compromissium adictis pertibus factum in camera domini Regis. et
eis sigillo sigillatum. super discordiis ipsorum patris et filii. In dominum Guillelmum arnaldi de
pinobis legum doctorem prout ibi fuit dictum. valeat et sic ratum ac firmum huiusmodi pactis in
hac compositione contentis. non obstantibus si dictus dominus Centullus infra. VIII° dies
proxime subsequentes non confirmaret. Ratificaret a probaret ac sub sacramento firmaret. pacta
omnia et conventiones predictas omnis et singulas factas et promissas aprocuratore Suo
predicto. jurando etiam non contraneture. Item predictus magister poncius procurator nostre ut
supra per solempnitatem stipulationem promisit dicto Bernardo de astariaco se facturum et
curatiurum quod dictus Dominus Centullus omnia pacta et conventions predictas. Ratificabit
aprobabit servabit et complebit omnia supradicta et ad ea servanda se astringer proprio
Jjuramento. In super dicte partes renunciarunt exceptioni doli mali. conditioni sive causa et ab
causam et in factum actioni et demque omnibus aliis juribus tam canonias quam avilibus nec non
omnibus exceptionibus aliis et defensionibus cum quibus vel perque perse vel alium facto verbo
vel opere in judicio vel extra contra predicta venire possent. vel aliqua de predictis aut
aliquatenus se jurare. preterea predictus Bernardus de astariaco asserens. se minorem XX.V*
annorum et maiorem XVIII°® annorum sponte sua ratificavit aprobavit et fieri voluit et concessit
omnia et singula supradicta. et juravit super Sancti dei eiiglesia. corporalit manu eius carta. ea
omnia et singula supradicta et superius expressata inperpetuum Rata et firma habere tenere et
servare. et perse vel per alium de jure vel de facto in judicio vel extra non contrafacere vel
venire aliqua ratione. vel modo. nec restitutionem aliquam impetrare seu petere pretextu minoris
etatis vel occasione altius cuiuscumque dum tamen dictus dominus comes pater suus confirmavit.
supradicta prout superius sunt expressa. Postque ibidem dicte partes Bernardus de astariaco et
magister poncius Berengarii predicti requisiverunt me notarium Infrascriptum. et Raymundum
petri pelherium publicum tholoze notarium. quod eisdem verbis et rationibus utrique nostrum de
predictis omnibus et singulis conficeremus. utrique partium predictorum (f° 40 t°) publica
instrumenta. Acta fuerunt hec et concessa tholoze In domo Sanctum minorum tercio decimo die
Introitus mensis Julii Regnante philippe Rege francorum. Et petro episcopo tholozano. Anno ab
Incarnatione M° CC° nonagesimo I1X°. Notum omnium sunt testes Dominus Roggerius Bernardi
comes fuxi predicta et dominus Otho de lomdnia predicta ex dominus Petrus Bernardi de asnana
miles et dominus vilars miles. et dominus Bernardus de marrast miles. et dominus petra de
orbessano miles. Et Dominus Guillelmus arnaldi deponte et dominus Guillelmus de ygenaco. et
dominus Girardus de Gregorius. legitimus processores. Et petrus Bertrandi Jordam. Et
magister vital de Forgis jurisperitus. Et raymundus petrus pelherii publica tholoze notaris
predictus et petrus de Savinhaco publicus tholoze notaris. Seripserat-eisdemverbis-etrationibus
qui ad requisitionem partium predictarum cartam istam scripsit. Hoc translatum transtulit
rendus villamuro publicus tholoze notarius. ex quadam carta alpheto divisa. quem petrus de
Savinhaco publica eisdem verbis. et Rationibus mense febroari. Regnante philippe Rege
francorum. petro episcopo tholozano. Anno ab Incarnatione domini m° ccc®. Huius fit facti
translati sunt testes. Raymundus petrus pelherii. et Jacobus Regis. publicus tholose notarii. Et
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item. Rendus de Vilamuro qui hec scripsit. Ego Raymundus petrus Pelherius publicus tholose
notarius subscripsi. Jacobus Regis. pii tholose.
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Piéce 24 - Lettre de grice accordée par le roi Philippe VI aux héritiers de Bernard de
Panassac, mort au cours d’une procédure d’appel, Montpellier, février 1335.